
 

 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos finansų ministro  

2023 m. gegužės 4 d. įsakymu Nr. 1K-173 

 

2023–2026 METŲ LIETUVOS ŽALIŲJŲ FINANSŲ VEIKSMŲ PLANAS 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Vienas svarbiausių Europos Sąjungos prioritetų – Europos žaliasis kursas. Šiam prioritetui skiriamos investicijos skatina spartinti perėjimą prie 

klimatui draugiškos ekonomikos. Aplinkosauga, socialinė atsakomybė ir valdysena (angl. Environmental, Social and Governance) – 3 pagrindiniai veiksniai, 

į kuriuos atsižvelgiama vertinant investicijų tvarumą. Šie veiksniai pastaruoju metu įgauna vis didesnę reikšmę, todėl svarbu užtikrinti, kad jie būtų atliepti ir 

viešųjų bei privačių finansų srityse. Pirmas žingsnis, siekiant šio tikslo, yra Lietuvos Respublikos finansų ministerijos (toliau – FM) parengtas 2023–2026 

metų Lietuvos žaliųjų finansų veiksmų planas (toliau – Planas), skirtas aplinkosaugos tikslams pasiekti viešųjų ir privačių finansų srityse. Plane numatytų 

veiksmų tikslas – remti žaliųjų finansų plėtrą Lietuvoje, kuri apimtų tiek viešuosius, tiek privačius finansus, sukurti palankią ekosistemą žaliosioms 

investicijoms, sudaryti prielaidas privataus sektoriaus investicijų pritraukti žaliesiems tikslams pasiekti, skatinti kurti platesniam investuotojų ratui skirtus 

žaliuosius finansinius produktus, kurie leistų finansinius išteklius nukreipti į žaliuosius projektus ir taip prisidėti prie platesnės Lietuvos ekonomikos žaliosios 

pertvarkos. Plano veiksmais siekiama ne tik mobilizuoti viešuosius ir privačius finansus klimato kaitos švelninimo ir prisitaikymo prie klimato kaitos tikslams 

pasiekti, bet ir  padidinti Lietuvos patrauklumą investuotojams, investuojantiems į žaliuosius finansinius produktus, ir žaliųjų finansų srityje tapti regiono 

lydere. Europos Komisijai pateikus teisinius pasiūlymus dėl socialinės atsakomybės ir valdysenos veiksnių bei juos priėmus, bus inicijuojami veiksmai, kurie 

skatins Lietuvos viešojo ir privataus sektorių įmones savo veikloje taikyti socialinės atsakomybės ir geros valdysenos pr incipus. 

2. Nacionalinėje klimato kaitos valdymo darbotvarkėje, patvirtintoje Lietuvos Respublikos Seimo 2021 m. birželio 30 d. nutarimu Nr. XIV-490 „Dėl 

Nacionalinės klimato kaitos valdymo darbotvarkės patvirtinimo“ (toliau – Darbotvarkė), Lietuva išsikėlė ambicingus klimato kaitos švelninimo ir prisitaikymo 

prie klimato kaitos tikslus. Darbotvarkėje nustatyti trumpalaikiai (iki 2030 metų), vidutinės trukmės (iki 2040 metų) ir ilgalaikiai (iki 2050 metų) klimato kaitos 

švelninimo ir prisitaikymo prie klimato kaitos tikslai ir uždaviniai skirtingiems sektoriams, šiuo metu naudojantiems iškastinį kurą, kuris teršia atmosferą 

šiltnamio efektą sukeliančiomis dujomis (toliau – ŠESD) ir daro didžiausią poveikį klimato kaitai. Numatoma pasiekti šalies ekonomikos neutralumą klimatui, 



2 

 

 

 

užtikrinti šalies ūkio sektorių ir ekosistemų atsparumą klimato kaitos keliamiems aplinkos pokyčiams. Ketinama padidinti energijos gamybos ir vartojimo 

efektyvumą, naudoti daugiau atsinaujinančių energijos išteklių (toliau – AEI) visuose šalies ekonomikos sektoriuose. Darbotvarkėje numatyta iki 2050 metų 

100 procentų sumažinti ŠESD kiekį, palyginti su 1990 metais. Klimato kaitos švelninimas ypač svarbus energetikos, transporto,  pramonės, žemės ūkio, 

atliekų, miškininkystės sektoriuose. Energetikos sektoriuje iki 2050 metų numatyta pasiekti, kad AEI sudarytų ne mažiau kaip 90 procentų bendro galutinio 

energijos suvartojimo, centralizuoto šilumos tiekimo energija iš AEI sudarytų 100 procentų. Prisitaikymo prie klimato kaitos politika siekiama sustiprinti 

gebėjimą prisitaikyti prie klimato kaitos padarinių, padidinti atsparumą ir sumažinti pažeidžiamumą dėl klimato kaitos poveik io siekiant prisidėti prie 

darnaus vystymosi, užtikrinti tinkamas atsakomąsias prisitaikymo priemones.  

3. Klimato kaitos švelninimo ir prisitaikymo prie klimato kaitos tikslams pasiekti ir kartu prisidėti prie Europos Sąjungos (toliau – ES) tikslo iki 2050 

metų tapti klimatui neutraliu kontinentu įgyvendinimo ketinama plėtoti konkurencingą, socialiai teisingą ekonomiką, paremtą siekiu mažinti į atmosferą 

išmetamo anglies dioksido kiekį, kurti naujas žaliąsias darbo vietas, diegti ekoinovacijas, taikant darnų finansavimą ir investavimą. Lietuva nuolat deda dideles 

pastangas, kad nukreiptų skirtingus ES ir nacionalinius finansavimo šaltinius į kovos su klimato kaita priemones ir žaliąją pertvarką, siekdama 2050 metų 

tikslo tapti klimatui neutralia ekonomika. Numatoma, kad net 43 procentai visų Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano „Naujos kartos Lietuva“, 

patvirtinto 2021 m. liepos 28 d. Tarybos įgyvendinimo sprendimu dėl Lietuvos ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano „Naujos kartos Lietuva“ 

įvertinimo patvirtinimo su visais pakeitimais, lėšų (970,1 mln. eurų) bus panaudota tiesiogiai ir netiesiogiai prisidedant prie kovos su klimato kaita.  

4. Reaguodama į Rusijos Federacijos karinės agresijos Ukrainoje sukeltą energijos išteklių kainų krizę, išaugusį poreikį užtikrinti energetinę 

nepriklausomybę bei naująją plano Europos Komisijos „REPowerEU“ iniciatyvą, Lietuva derasi su Europos Komisija dėl papildomų 1,223 mlrd. eurų ES, 

nacionalinių ir privačių lėšų nukreipimo į Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano „Naujos kartos Lietuva“, įgyvendinimą, kurios daugiausia būtų 

panaudotos gamybos iš AEI plėtrai. Be kita ko, šiomis investicijomis būtų prisidedama prie infliacijos mažinimo, energetinio skurdo problemos sprendimo ir 

verslo tvarumo bei konkurencingumo stiprinimo. Taip pat iš naujos 2021–2027 metų Europos Sąjungos fondų investicijų programos lėšų Lietuva numato 

investuoti beveik 7,8 mlrd. eurų, iš kurių net 2,6 mlrd. eurų bus nukreipta į žaliąją pertvarką, o privačių lėšų investicijų dalis turės sudaryti ne mažiau nei 215,7 

mln. eurų.  

5. Nors Lietuva numato artimiausius kelerius metus klimato kaitos švelninimo ir prisitaikymo prie klimato kaitos tikslams skirti reikšmingai daug 

viešųjų finansų lėšų, vien šių pastangų nepakaks. Remiantis Europos Komisijos atliktu poveikio vertinimu, kuris paskelbtas kartu su 2014 m. sausio 22 d. 

Europos Komisijos komunikatu Europos Parlamentui, Tarybai, Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komitetui ir regionų komitetui 

Nr. COM/2014/015  final dėl 2020–2030 metų klimato ir energetikos politikos strategijos, klimato tikslų įgyvendinimas Lietuvai kasmet gali kainuoti maždaug 



3 

 

 

 

nuo 0,4 procento iki 0,9 procento bendrojo vidaus produkto. Nacionaliniame energetikos ir klimato srities veiksmų plane, kuriam pritarta Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2019 m. gruodžio 30 d. pasitarime (protokolas Nr. 52), numatyta, kad klimato kaitos švelninimo ir prisitaikymo prie klimato kaitos tikslams siekti 

iki 2030 metų Lietuvai reikia sutelkti apie 14 mlrd. eurų, iš kurių beveik 10 mlrd. eurų numatoma padengti viešųjų finansų lėšomis. Darbotvarkėje nustatytiems 

klimato kaitos švelninimo ir prisitaikymo prie klimato kaitos tikslams įgyvendinti lėšų poreikis ateityje tik didės.  

6. Siekiant ambicingų klimato kaitos švelninimo ir prisitaikymo prie klimato kaitos tikslų būtina pasitelkti ir privačių lėšų, pritraukiant daugiau privačių 

investicijų žaliesiems projektams finansuoti.  

7. Planui parengti buvo pasitelkti užsienio ekspertai, kurie turėjo atsakyti į pagrindinius klausimus apie žaliojo finansavimo  pasiūlą ir paklausą 

Lietuvoje, taip pat nustatyti priemones, kurios padėtų Lietuvai žaliųjų finansų srityje tapti regiono lydere. Europos rekonstrukcijos ir plėtros banko (toliau 

– ERPB) ir konsultantų 2021 metais parengtoje studijoje įvardijamos kliūtys žaliųjų finansų plėtrai Lietuvoje: ribotas kapitalo rinkų išsivystymas, užsienio 

investuotojų rezervuotas požiūris į investavimo galimybes regione, apribojimai, su kuriais susiduria vietiniai investuotojai, sunkumai, su kuriais susiduria 

emitentai, žaliųjų finansų paklausos vystymosi suvaržymai. Studijoje taip pat analizuojamos kliūčių žaliesiems finansams sprendimo alternatyvos. Šios studijos 

ir joje pateiktos analizės pagrindu ERPB 2021 m. gruodžio 29 d. parengė 13 rekomendacijų Lietuvos žaliųjų finansų ekosistemai plėtoti.  

 
 

II SKYRIUS 

PLANO VEIKSMAI  
 

 

8. Plano veiksmai nurodyti lentelėje. 

Lentelė 

 

Eil. 

Nr. 

Kryptis, krypties rodiklis, veiksmas Tęstinė (T) / 

pažangos (P) 

veikla 

Įgyvendinimo 

terminas 

Atsakingos 

(dalyvaujančios) 

įstaigos 

Sąsaja su Europos 

Komisijos projekto dėl 

tvariųjų finansų vykdymo 

metu pateiktomis ERPB 

rekomendacijomis  

1. Žaliųjų finansų kompetencijų ir žinių centro sukūrimas ir plėtojimas, lyderystės Baltijos šalių regione užtikrinimas 

Rodiklis – įsteigtas Žaliųjų finansų institutas, 2023 m.  



4 

 

 

 

Eil. 

Nr. 

Kryptis, krypties rodiklis, veiksmas Tęstinė (T) / 

pažangos (P) 

veikla 

Įgyvendinimo 

terminas 

Atsakingos 

(dalyvaujančios) 

įstaigos 

Sąsaja su Europos 

Komisijos projekto dėl 

tvariųjų finansų vykdymo 

metu pateiktomis ERPB 

rekomendacijomis  

 Pakeisti teisės aktus, reglamentuojančius 

nacionalinių plėtros įstaigų (toliau – NPĮ) veiklą, 

papildant juos nuostatomis dėl žaliųjų finansų 

žinių ir kompetencijų centro funkcijų priskyrimo 

NPĮ, jų finansavimo ar kt. 

P/04-001-08-05-04 

Stiprinti viešojo ir 

privataus sektorių 

partnerystę ir 

skatinti privačių 

investicijų 

pritraukimą 

2023 m. IV 

ketv. 

FM 1 rekomendacija – sukurti 

kompetencijų ir žinių centrą – 

įsteigti Žaliųjų finansų 

institutą 

2. Viešojo sektoriaus žaliųjų finansų skatinimas 

Rodiklis – žaliuoju aspektu įvertintų valstybės biudžeto išlaidų dalis, 50 proc. 2026 m. 

Žaliųjų viešųjų pirkimų vertės dalis nuo visų viešųjų pirkimų vertės – 100 proc. 2023 m. 

2.1. Teisės aktuose, reglamentuojančiuose finansinių 

priemonių įgyvendinimą, siekti nustatyti, kad 

kuriant naujas finansines priemones ir siekiant į 

jas pritraukti daugiau privataus sektoriaus lėšų 

būtų užtikrintos viešosios konsultacijos su 

socialiniais ir ekonominiais partneriais šiuose 

etapuose: 

- išankstinių vertinimų rezultatų tvirtinimo; 

- projektų atrankos kriterijų galutinių naudos 

gavėjų lygmeniu nustatymo; 

- NPĮ tvirtinamo finansinės priemonės aprašymo 

rengimo. 

P/04-001-08-05-04 

Stiprinti viešojo ir 

privataus sektorių 

partnerystę ir 

skatinti privačių 

investicijų 

pritraukimą 

2023 m. III 

ketv.  

FM 2 rekomendacija – užtikrinti 

glaudų bendradarbiavimą su 

privačiu sektoriumi kuriant 

finansines priemones, 

naudojant Ekonomikos 

gaivinimo ir atsparumo 

didinimo plano „Naujos 

kartos Lietuva“ ir kitų fondų 

lėšas bei įgyvendinant 2021–

2030 metų nacionalinį 

pažangos planą, patvirtintą 

Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2020 m. rugsėjo 

9 d. nutarimu Nr. 998 „Dėl 

2021–2030 metų nacionalinio 

pažangos plano patvirtinimo“ 

2.2. NPĮ veiklą reglamentuojančiuose teisės aktuose 

nustatyti NPĮ misiją Lietuvai pereinant prie 

žaliosios ekonomikos.  

P/04-001-08-05-04 

Stiprinti viešojo ir 

privataus sektorių 

partnerystę ir 

skatinti privačių 

2023 m. IV 

ketv. 

FM 



5 

 

 

 

Eil. 

Nr. 

Kryptis, krypties rodiklis, veiksmas Tęstinė (T) / 

pažangos (P) 

veikla 

Įgyvendinimo 

terminas 

Atsakingos 

(dalyvaujančios) 

įstaigos 

Sąsaja su Europos 

Komisijos projekto dėl 

tvariųjų finansų vykdymo 

metu pateiktomis ERPB 

rekomendacijomis  

investicijų 

pritraukimą 

2.3. Atlikti analizę dėl NPĮ kapitalo padidinimo, 

siekiant sudaryti galimybę NPĮ savarankiškai 

pritraukti daugiau privačių lėšų veiklai vykdyti, 

įskaitant ir žaliųjų projektų įgyvendinimą, ir 

prireikus priimti su tuo susijusius sprendimus. 

P/04-001-08-05-04 

Stiprinti viešojo ir 

privataus sektorių 

partnerystę ir 

skatinti privačių 

investicijų 

pritraukimą 

2023 m. III 

ketv. 

FM 3 rekomendacija – pritraukti 

privačių lėšų siekiant 

padidinti viešųjų lėšų sverto 

poveikį didinant finansavimą 

tvariesiems tikslams pasiekti 

 

2.4. Į naujų skatinamųjų finansinių priemonių 

įgyvendinimo sąlygas ir šioms priemonėms 

taikomus reikalavimus įtraukti rodiklius, 

susijusius su privačių lėšų pritraukimu ir (ar) 

tvarumo tikslais, jei šių rodiklių nustatymas 

įmanomas, atsižvelgiant į šių priemonių tikslus. 

T/04-002-12-01-01 

Organizuoti FM 

veiklą 

Nuolat  FM (ministerijos, 

kurios planuoja 

įgyvendinti 

finansines 

priemones: 

Lietuvos 

Respublikos 

aplinkos ministerija 

(toliau – AM), 

Lietuvos 

Respublikos 

energetikos 

ministerija (toliau – 

EM), Lietuvos 

Respublikos 

ekonomikos ir 

inovacijų 

ministerija (toliau – 



6 

 

 

 

Eil. 

Nr. 

Kryptis, krypties rodiklis, veiksmas Tęstinė (T) / 

pažangos (P) 

veikla 

Įgyvendinimo 

terminas 

Atsakingos 

(dalyvaujančios) 

įstaigos 

Sąsaja su Europos 

Komisijos projekto dėl 

tvariųjų finansų vykdymo 

metu pateiktomis ERPB 

rekomendacijomis  

EIM), Lietuvos 

Respublikos 

kultūros ministerija, 

Lietuvos 

Respublikos 

susisiekimo 

ministerija (toliau – 

SM), Lietuvos 

Respublikos žemės 

ūkio ministerija 

(toliau – ŽŪM)) 

2.5. Bendradarbiauti su tarptautinėmis finansų 

institucijomis, siekiant pritraukti privačių lėšų 

NPĮ žaliosioms finansinėms priemonėms 

finansuoti. 

 Nuolat NPĮ, FM 

2.6. Atlikti analizę dėl privačių lėšų pritraukimo 

būdų žaliesiems projektams finansuoti. 

 2024 m. I ketv. NPĮ (viešoji įstaiga 

Centrinė projektų 

valdymo agentūra 

(toliau – CPVA) 

2.7. Išanalizuoti valstybės veiklos sritis ir nustatyti 

tvarių ekonominių veiklų, kurios galėtų būti 

finansuojamos viešojo ir privataus sektorių 

partnerystės būdu, potencialą. 

 

P/04-001-08-05-04 

Stiprinti viešojo ir 

privataus sektorių 

partnerystę ir 

skatinti privačių 

investicijų 

pritraukimą 

2023 m. IV 

ketv. 

FM (EIM, CPVA) 4 rekomendacija – sukurti 

viešojo ir privataus sektorių 

partnerystės priemonėmis 

finansuojamų tvarių 

infrastruktūros projektų bazę  



7 

 

 

 

Eil. 

Nr. 

Kryptis, krypties rodiklis, veiksmas Tęstinė (T) / 

pažangos (P) 

veikla 

Įgyvendinimo 

terminas 

Atsakingos 

(dalyvaujančios) 

įstaigos 

Sąsaja su Europos 

Komisijos projekto dėl 

tvariųjų finansų vykdymo 

metu pateiktomis ERPB 

rekomendacijomis  

2.8. Įvertinti CPVA galimybių studijoje, parengtoje 

įgyvendinant Ekonomikos gaivinimo ir 

atsparumo didinimo plano „Naujos kartos 

Lietuva“ reformos „6.6 Nacionalinio biudžeto 

ilgalaikis tvarumas ir skaidrumas“ priemonę 

„F.1.3.4. Viešojo ir privačiojo sektorių 

partnerystės skatinimas“, pateiktus pasiūlymus 

dėl viešojo ir privataus sektorių partnerystės 

teisinio reguliavimo, kuris trukdo išnaudoti 

viešojo ir privataus sektorių partnerystės būdo 

potencialą pritraukti privačių lėšų, pakeitimo, ir 

prireikus parengti Lietuvos Respublikos 

investicijų įstatymo, Lietuvos Respublikos 

koncesijų įstatymo ir kitų teisės aktų pakeitimo 

projektus. 

P/04-001-08-05-04 

Stiprinti viešojo ir 

privataus sektorių 

partnerystę ir 

skatinti privačių 

investicijų 

pritraukimą 

2023 m. IV 

ketv. 

FM (EIM, CPVA) 

2.9. Nustatyti valstybės biudžeto išlaidas, 

atitinkančias žaliųjų išlaidų požymį, ir pasirengti 

viešojo sektoriaus žaliųjų obligacijų emisijai: 

P/04-001-08-05-04 

Stiprinti viešojo ir 

privataus sektorių 

partnerystę ir 

skatinti privačių 

investicijų 

pritraukimą 

2026 m. III 

ketv. 

FM (ministerijos 

pagal poreikį,  

CPVA) 

5 rekomendacija – parengti 

viešojo sektoriaus žaliųjų 

obligacijų emisijos planą 

 

2.9.1. Parengti valstybės biudžeto išlaidų, kurios 

atitinka žaliųjų išlaidų požymį, nustatymo 

metodines gaires. 

P/04-001-08-05-01 

Tobulinti vidutinės 

trukmės biudžeto 

sistemą 

2025 m. I ketv. FM, (AM, kitos 

ministerijos pagal 

poreikį)  



8 

 

 

 

Eil. 

Nr. 

Kryptis, krypties rodiklis, veiksmas Tęstinė (T) / 

pažangos (P) 

veikla 

Įgyvendinimo 

terminas 

Atsakingos 

(dalyvaujančios) 

įstaigos 

Sąsaja su Europos 

Komisijos projekto dėl 

tvariųjų finansų vykdymo 

metu pateiktomis ERPB 

rekomendacijomis  

2.9.2. Rengiant 2026–2028 metų valstybės biudžeto ir 

savivaldybių biudžetų finansinių rodiklių 

patvirtinimo įstatymo projektus nustatyti 

valstybės biudžeto išlaidas, atitinkančias žaliųjų 

išlaidų požymį. 

P/04-001-08-05-01 

Tobulinti vidutinės 

trukmės biudžeto 

sistemą 

2026 m. III 

ketv. 

FM (visi valstybės 

biudžeto 

asignavimų 

valdytojai pagal 

poreikį) 

2.9.3. Esant pakankamai planuojamų ir iš kitų šaltinių 

(ES lėšų ir valstybės vardu pasiskolintų lėšų) 

nefinansuojamų žaliųjų išlaidų sumai, parengti 

viešojo sektoriaus žaliųjų obligacijų programą. 

T/04-002-12-01-01 

Organizuoti FM 

veiklą 

2026 II ketv. FM (ministerijos 

pagal poreikį) 

2.10. Įtraukti viešųjų investicijų aplinkosauginio 

efektyvumo ir atitikties žaliojo kurso 

prioritetams vertinimą kaip privalomą viešųjų 

investicijų planavimo dalį, įgyvendinant 

Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės programos nuostatų įgyvendinimo 

plano, patvirtinto Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2021 m. kovo 10 d. nutarimu Nr. 

155 „Dėl Aštuonioliktosios Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės programos nuostatų 

įgyvendinimo plano patvirtinimo“ (toliau – 

Vyriausybės programos nuostatų įgyvendinimo 

planas), 6.6.4 veiksmą „Įtraukti viešųjų 

investicijų aplinkosauginio efektyvumo ir 

atitikties žaliojo kurso prioritetams vertinimą 

kaip privalomą viešųjų investicijų planavimo 

dalį“. 

P/04-001-08-05-04 

Stiprinti viešojo ir 

privataus sektorių 

partnerystę ir 

skatinti privačių 

investicijų 

pritraukimą 

2024 m. II 

ketv. 

FM (CPVA) 7 rekomendacija – didinti 

skaidrumą gerinant įmonių 

tvarumo ataskaitų teikimą ir 

ataskaitų apie išmetamų 

ŠESD kiekį teikimą 

 



9 

 

 

 

Eil. 

Nr. 

Kryptis, krypties rodiklis, veiksmas Tęstinė (T) / 

pažangos (P) 

veikla 

Įgyvendinimo 

terminas 

Atsakingos 

(dalyvaujančios) 

įstaigos 

Sąsaja su Europos 

Komisijos projekto dėl 

tvariųjų finansų vykdymo 

metu pateiktomis ERPB 

rekomendacijomis  

2.11. Parengti planuojamų viešųjų investicijų 

aplinkosauginio efektyvumo ir atitikties žaliojo 

kurso prioritetams vertinimo metodiką, 

įgyvendinant Vyriausybės programos nuostatų 

įgyvendinimo plano 6.6.5 veiksmą „Parengti 

planuojamų investicijų aplinkosauginio 

efektyvumo ir atitikties žaliojo kurso 

prioritetams vertinimo metodiką“. 

T/02-001-11- 04-

02 Rengti ir 

tobulinti teisinę 

bazę, susijusią su 

Jungtinių Tautų 

Bendrąja klimato 

kaitos konvencija 

(toliau – JT 

BKKK), Paryžiaus 

susitarimu ir ES 

klimato kaitos ir 

energetikos paketo 

teisės aktų 

reikalavimų 

įgyvendinimu, 

ataskaitų JT 

BKKK 

sekretoriatui, ES 

institucijoms ir 

visuomenei 

teikimu, finansuoti 

Klimato kaitos 

programos lėšomis 

energijos vartojimo 

ir gamybos 

efektyvumo 

didinimo, AEI 

2023 m. II 

ketv. 

AM (EIM, EM, FM, 

SM, ŽŪM, CPVA) 



10 

 

 

 

Eil. 

Nr. 

Kryptis, krypties rodiklis, veiksmas Tęstinė (T) / 

pažangos (P) 

veikla 

Įgyvendinimo 

terminas 

Atsakingos 

(dalyvaujančios) 

įstaigos 

Sąsaja su Europos 

Komisijos projekto dėl 

tvariųjų finansų vykdymo 

metu pateiktomis ERPB 

rekomendacijomis  

panaudojimo, 

aplinkai palankių 

technologijų, 

visuomenės 

informavimo ir 

švietimo, mokslo 

tiriamųjų darbų ir 

jų sklaidos klimato 

kaitos srityje 

projektus  

3. Privataus sektoriaus žaliųjų finansų skatinimas 

Rodiklis – pritrauktų privačių lėšų žaliesiems projektams įgyvendinti padidėjimas, papildomai pritraukiant 900 mln. eurų iki 2026 m. pab. 

(2021–2022 m. buvo pritraukta 220 mln. eurų). 

3.1. 
 

Parengti Lietuvos Respublikos įmonių 

atskaitomybės, Lietuvos Respublikos įmonių 

grupių konsoliduotosios atskaitomybės, 

Lietuvos Respublikos finansinių ataskaitų 

audito, Lietuvos Respublikos vertybinių 

popierių įstatymų ir Lietuvos Respublikos 

administracinių nusižengimų kodekso 

pakeitimus papildant juos tvarumo 

atskaitomybės reikalavimais ir įgyvendinti 

2022 m. gruodžio 14 d. Europos Parlamento ir 

Tarybos direktyvą (ES) 2022/2464, kuria iš 

dalies keičiamas Reglamentas (ES) 

Nr. 537/2014, Direktyva 2004/109/EB, 

P/04-001-08-05-04 

Stiprinti viešojo ir 

privataus sektorių 

partnerystę ir 

skatinti privačių 

investicijų 

pritraukimą 

2024 m. II 

ketv. 

 

 

 

FM  

 

 

 

7 rekomendacija – didinti 

skaidrumą gerinant įmonių 

tvarumo ataskaitų teikimą ir 

ataskaitų apie ŠESD kiekį 

teikimą 

 

 



11 

 

 

 

Eil. 

Nr. 

Kryptis, krypties rodiklis, veiksmas Tęstinė (T) / 

pažangos (P) 

veikla 

Įgyvendinimo 

terminas 

Atsakingos 

(dalyvaujančios) 

įstaigos 

Sąsaja su Europos 

Komisijos projekto dėl 

tvariųjų finansų vykdymo 

metu pateiktomis ERPB 

rekomendacijomis  

Direktyva 2006/43/EB ir Direktyva 2013/34/ES 

dėl įmonių informacijos apie tvarumą teikimo. 

3.2. Ugdyti Europos tvarumo atskaitomybės 

standartų taikymo kompetencijas. 

P/04-001-08-05-04 

Stiprinti viešojo ir 

privataus sektorių 

partnerystę ir 

skatinti privačių 

investicijų 

pritraukimą 

2024 m. II 

ketv. 

 

 

 

FM (AM, NPĮ, 

Audito, apskaitos, 

turto vertinimo ir 

nemokumo 

valdymo tarnyba 

prie Lietuvos 

Respublikos finansų 

ministerijos) 

3.3. Parengti metodines rekomendacijas dėl ŠESD 

apskaitos įmonių lygiu, pritaikant esamas 

tarptautines įmonės lygmens ŠESD apskaitos 

metodikas ir Aplinkos apsaugos agentūros 

įgyvendinamo projekto „Teisėkūros ir 

investicinių priemonių (ex ante) vertinimo 

sistemos sukūrimas pagal ŠESD ir kitus 

pamatuojamus aplinkosaugos rodiklius“ 

sukurtas ŠESD skaičiuokles. 

T/02-002-11- 01-

01 Formuoti, 

tobulinti ir 

įgyvendinti 

teisines, 

ekonomines, 

informacines ir 

finansines 

priemones aplinkos 

ministro valdymo 

srityse  

2024 m. II 

ketv. 

AM (CPVA) 

3.4. Parengti Lietuvos Respublikos pakeitimo 

vertybiniais popieriais ir padengtųjų obligacijų 

įstatymo pakeitimus, įtvirtinant nuostatas dėl 

žaliųjų padengtųjų obligacijų išleidimo. 

P/04-001-08-05-04 

Stiprinti viešojo ir 

privataus sektorių 

partnerystę ir 

skatinti privačių 

2024 m. IV 

ketv. 

FM 8 rekomendacija – skatinti 

kredito įstaigas plėsti žaliųjų 

padengtųjų obligacijų 

programas 

 



12 

 

 

 

Eil. 

Nr. 

Kryptis, krypties rodiklis, veiksmas Tęstinė (T) / 

pažangos (P) 

veikla 

Įgyvendinimo 

terminas 

Atsakingos 

(dalyvaujančios) 

įstaigos 

Sąsaja su Europos 

Komisijos projekto dėl 

tvariųjų finansų vykdymo 

metu pateiktomis ERPB 

rekomendacijomis  

investicijų 

pritraukimą 

3.5. Peržiūrėti Priemonės „Vertybinių popierių 

įtraukimo į vertybinių popierių biržą skatinimas“ 

sąlygų aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos 

ekonomikos ir inovacijų ministro 2021 

m. liepos 20 d. įsakymu Nr. 4-808 „Dėl 

Priemonės „Vertybinių popierių įtraukimo į 

vertybinių popierių biržą skatinimas“ sąlygų 

aprašo patvirtinimo“, įgyvendinimo sąlygas ir 

išanalizuoti galimybę sudaryti palankesnes 

žaliųjų obligacijų emisijos išleidimo sąlygas. 

T/05-001-01-08-01 

Vykdyti finansų 

inžinerijos 

priemonę 

„Kontroliuojantieji 

fondai“ 

 

2023 m. III 

ketv. 

EIM 9 rekomendacija – taikyti 

mažų ir vidutinių įmonių 

išlaidų, susijusių su žaliąjį 

arba kitus tvarumo kriterijus 

atitinkančių kreditų gavimu ir 

kapitalo rinkos priemonių 

išleidimu, dalinio 

kompensavimo schemą 

 

3.6. Peržiūrėti Priemonės „Palūkanų kompensavimas 

smulkiojo ir vidutinio verslo subjektams“ sąlygų 

aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos 

ekonomikos ir inovacijų ministro 2020 m. 

gegužės 13 d. įsakymu Nr. 4-306 „Dėl 

Priemonės „Palūkanų kompensavimas 

smulkiojo ir vidutinio verslo subjektams“ sąlygų 

aprašo patvirtinimo“, įgyvendinimo sąlygas ir, 

esant finansinei galimybei, sudaryti palankesnes 

žaliųjų paskolų ar finansinės nuomos (lizingo) 

sandorių palūkanų kompensavimo sąlygas bei 

prireikus parengti reikalingus teisės aktus. 

T/05-001-01-08-02 

Iš dalies 

kompensuoti 

palūkanas ir jas 

administruoti 

2023 m. III 

ketv. 

EIM 

4. Prieigos prie su tvarumu susijusių duomenų užtikrinimas  

4.1. Atlikti su tvarumu susijusių duomenų analizę ir 

įvertinti šių duomenų poreikį, duomenis 

P/04-001-08-05-04 

Stiprinti viešojo ir 

2024 m. II 

ketv. 

FM (Valstybės 

duomenų agentūra 



13 

 

 

 

Eil. 

Nr. 

Kryptis, krypties rodiklis, veiksmas Tęstinė (T) / 

pažangos (P) 

veikla 

Įgyvendinimo 

terminas 

Atsakingos 

(dalyvaujančios) 

įstaigos 

Sąsaja su Europos 

Komisijos projekto dėl 

tvariųjų finansų vykdymo 

metu pateiktomis ERPB 

rekomendacijomis  

tvarkančius subjektus, reikalingų priemonių, 

susijusių su duomenų teikimu ir valdymu, 

parengimo poreikį, šių priemonių įgyvendinimo 

procesus ir pateikti siūlymus finansų ministrui 

dėl priemonių įgyvendinimo. 

privataus sektorių 

partnerystę ir 

skatinti privačių 

investicijų 

pritraukimą 

(toliau – VDA) AM, 

EM, valstybės 

įmonė Registrų 

centras (toliau – 

RC), Lietuvos 

bankas (toliau – 

LB), NPĮ, CPVA) 

10 rekomendacija – sukurti 

centralizuotą tvarumo 

duomenų bazę  

4.2. Atsižvelgiant į su tvarumu susijusių duomenų 

analizės rezultatus, imtis priemonių dėl tvarumo 

duomenų bazės kūrimo įgyvendinimo. 

P/04-001-08-05-04 

Stiprinti viešojo ir 

privataus sektorių 

partnerystę ir 

skatinti privačių 

investicijų 

pritraukimą 

2025 m. IV 

ketv. 

 

FM (VDA, AM, 

EM, RC, LB, NPĮ, 

CPVA)  

5. Kompetencijų tvariųjų (žaliųjų) finansų srityje vystymas 

5.1. Atlikti tvarumo ženklinimo poreikio 

konkrečiose ekonominės veiklos srityse analizę 

ir įvertinti galimus tvarumo ženklinimo būdus. 

P/04-001-08-05-04 

Stiprinti viešojo ir 

privataus sektorių 

partnerystę ir 

skatinti privačių 

investicijų 

pritraukimą 

2025 m. II 

ketv. 

NPĮ (FM, EM, AM, 

LB) 

11 rekomendacija – sukurti 

palankią aplinką ženklinimo 

paslaugų teikėjams 

5.2. NPĮ pradėjus vykdyti žaliųjų finansų žinių ir 

kompetencijos centro funkcijas, atlikti Lietuvos 

jurisdikcijos patrauklumo vystyti tvarų verslą 

didinimo analizę, parengti su tuo susijusius 

pasiūlymus ir juos pateikti FM. 

 2024 m. IV 

ketv. 

NPĮ 13 rekomendacija – stiprinti 

regioninį bendradarbiavimą 

tvariojo finansavimo 

klausimais 



14 

 

 

 

Eil. 

Nr. 

Kryptis, krypties rodiklis, veiksmas Tęstinė (T) / 

pažangos (P) 

veikla 

Įgyvendinimo 

terminas 

Atsakingos 

(dalyvaujančios) 

įstaigos 

Sąsaja su Europos 

Komisijos projekto dėl 

tvariųjų finansų vykdymo 

metu pateiktomis ERPB 

rekomendacijomis  

5.3. Rengiamame Visuomenės finansinio švietimo 

plane numatyti priemones dėl informacijos apie 

žaliuosius finansus sklaidos.  

T/04-002-12-01-01 

Organizuoti FM 

veiklą 

2023 m. IV 

ketv. 

FM (Lietuvos 

Respublikos 

švietimo, mokslo ir 

sporto ministerija, 

LB) 

12 rekomendacija – didinti 

bendrą visuomenės supratimą 

apie tvarųjį finansavimą 

5.4. Organizuoti visuomenės švietimo apie 

žaliuosius finansus kampaniją. 

 Kasmet NPĮ (LB) 

5.5. Įtraukti į ES ir Baltijos šalių regioninio 

bendradarbiavimo renginių ir dvišalių 

susitikimų darbotvarkes su žaliaisiais finansais 

susijusius klausimus, siekiant apsikeisti gerosios 

praktikos pavyzdžiais ir skatinti žaliųjų finansų 

plėtrą. 

T/04-002-12-01-01 

Organizuoti FM 

veiklą 

Nuolat FM, NPĮ (Lietuvos 

Respublikos 

užsienio reikalų 

ministerija, LB) 

5.6. Bendradarbiauti su užsienio šalių NPĮ, dalinantis 

patirtimi tvarumo temomis. 

 Nuolat NPĮ 

 

_______________________ 


